De verbo incarnato, dei filio et redemptore Christo.

Quemadmodum unus est deus et pater omnium, ita et unus est me-
diator, reconciliator, redemptor et justificator, dei filius, verbum scilicet dei a
patre procedens ab aeterno genitum atque prolatum, in tempore autem statuto
atque ad hoc ordinato incarnatum ac homo factum. In quo solo et unico tam-
quam thesauro omnis nostra salus, redemptio et perfectio est recondita, cre-
dentibusque in eum haec omnia abundanter largiuntur, sicuti prophetae ecum
apostolis concordes annuntiarunt et praedicarunt.

De spiritu sancto.
Quemadmodum unus est deus creator et mediator, pater et filius, ita etiam
unicus est perfector, illuminator et consolator, deus spiritus sanctus, ab utroque
procedens, ignis et unctio dei dictus, omnibus credentibus et pie in Christo
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viventibus, a deo patre per Christum dominum promissus, desuper emissus
atque datus, qui corda fidelium englt sustentat, reficit, consolatur, illuminat
atque incendit, secundum quod unicuique opus fuent ad augumentum fidei et
charitatis erga deum et proximum. Hic spiritus Christi est pignus amoris di-
vini atque hereditas filiorum dei, qui hunc Christi et dei patris spiritum possi-
dent, in regno dei esse censentur. Haec mea est fides in deum unum atque
trinum.

De sacramentis ecclesiae.

Sacramenta fidelium non sunt tantum nuda et invisibilia signa, ut qui-
dam volunt, sed sacrosancta quaedam fidei mysteria et ecclesiae Christi mini-
steria, quibus Christus dominus suam voluit ecclesiam instituere, ‘regere et
conservare, ut Paulus testatur ad Epheslos 5, de regenerationis lavacro lo-
quens, et evsngehstae de sacramento panis et vini loquentes atque dicentes,
hoc facite in meam com[mJemorationem. Qui igitar haec Christi instituta con-
temnit, indignus Christi nominis censebitur.

Desacramento baptismatis.

Baptismus Christianorum non est tantum externa quaedam professio et
contestatio fidei nostrae, propter quam in numerum Christifidelium recipimur,
sed etiam ipsa mortificatio nostra veteris hominis, sepultura in mortem Christi,
induitio et insitio novi hominis, qui secundum deum natus est, per quem et
conscientia nostra bene respondet apud deum per resurrectlonem Christi do-
mini et redemptoris nostri.

De baptismate parvulorum.

Non video, cur parvulis debet subtrahi hoc baptismatis sacramentum,
praesertim quum et Christus dominus etiam pro parvulis mortuus sit et culpa
eorum ablata peccatoque damnato illis quoque regni coelorum januam ape-
ruerit. Quidquid nempe praevaricatio Adae destruxit, hoc idem justificatio
Christi domini reparavit et Christus pro peccatis totius mundi mortuus est,
quare et parvuli non sunt hac justificatione et reparatione justitiae Christi
privandi, sed per baptismum in ecclesiam fidelium recipiendi.

De sacramento eucharistiae.

Hoc sacramentum valde est necessarium et summopere observandum
ecclesiae Christi; baptizati enim Christifideles atque per fidem resurrectionis
dudum resuscitati, hoc sacramento maxime in spe et fide corroborantur et in
charitate dei ac proximi perficiuntur, propter quod et a Christo domino insti-
tutum -est; recordatio enim mortis Christi haec omnia in se continet. Est
autem hoc sacramentum panis et calicis domini verum Christi corpus pro nobis
traditum et verus ejus sanguis pro nobis effusus, juxta mentem, sensum et verba
Christi dicentis, hoc est corpus meum, et secundum Paulum ad Corinthios 10
et 11, haec verba Christi exponentem et declarantem. Affirmo itaque, in ad-
ministratione hujus divini sacramenti Christifideles vere per fidem carnem Christi
manducare et sanguinem ejus bibere ad salutem!; fidem autem maxime requiro
in hoc sacramento, sine qua omnem manducationem sacramentalem inutilem
esse constat, ut cernere licet in infidelibus, impiis et papistis, qui hoe sacra
mentum sine fide in judicium sibi ipsis sumunt; quare Paulus dicit, probet se
ipsum homo ete. et alibi, qui indigne de hoc pane ediderit, judicium sibi sumit.

1) Randbemerting von Speratus’ Hand: » Latent hic occulta fanaticorum de sacra-
mentali id est externa manducatione et de sacramento externo«.
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Haec sunt, princeps illustrissime, quae celsitudini tuae de ratione fidei
meae describenda existimavi, quaeque tuae celsitudini examinanda et ponde-
randa subjicio, an scilicet cum patribus sanctis, scripturis atque divino verbo
conveniant. In quibus omnibus paratus iterum sum, a quovis vel a minimo
meliora habente doceri atque informari, secundum illud Pauli dicentis, si quid
assidenti revelatum fuerit, prior taceat. Neque enim aliquid tam perniciosum
existimo esse in ecclesia christiana nostro praesertim tempore, atque ipsam
pertinaciam et pervicatiam nonnullorum, qui tantum suis inhaerentes opinio-
nibus nullum neque spiritu(i] sancto neque verbo dei dare locum volunt neque
cedere; de quibus nos Christus clementer liberet. Amen.

Gerrardus Westenburgius,
Doctor, manu propria.

Hanbidrift: Copie. R. St.-A. Kgdbg. Mit Randbemerfungen von der
Hand de3 Bifdhofs Speratus. Unvegiftrirt. Ungedrudt. — Unten: Bemerfung
pon Speratus’ Hand :

»Hanc confessionem Doctor Gerardus exhibuit ultima Septembris Anno
1542«

[Radidrift an Herzog Albredt:]
Gerhardus Westenburgius, Doctor.

Quare Christus, dei filius, dicatur verbum a deo patre ab
aeterno genitum atque prolatum.

Sicut deus pater est aeternus, sic etiam et verbum aeternum est; verbum
autem patris non solum est mens dei, apud deum concepta, sed etiam pronun-
tiata, dicta atque prolata; et ergo quidam volunt, dicendum esse apud Ioan-
nem primo capite: Et sermo erat apud deum et deus erat sermo; sermo autem
in [fo ift corrigirt] se comprehendit prolationem et enuntiationem verbi. Nisi
enim verbum proferatur, non potest esse sermo. Itaque verbum dictum et
prolatum idem sunt. Nisi enim verbum diceretur, non esset verbum. Deus
autem per hoc verbum vel hunc sermonem, prolatum verbum, omnia fecit et
condidit, juxta illud, dixit deus et factum est ete. Nulla hic est amphibologia
vel ambiguus sensus hujus dictionis (prolatum), sed simpliciter intelligenda est
atque accipienda, estque natura verbi, ut proferatur, dicatur atque enuntietur;
per illud enim deus pater nobis innotescit, sicut Iohannis primo habemus.
Deum nemo vidit nunquam. Unigenitus dei filius, qui est in sinu patris, ipse
enarravit. Per hoc igitur verbum nobis praedicatum et prolatum! manifesta-
vit deus nobis voluntatem suam divinam et misericordem. Hoc autem verbum
ab aeterno fuit apud patrem per quod et in quo coelum et terra creata sunt.
Addidi autem verbum prolatum, ut magis natura verbi exprime[reltur. Nam
prolatio est verbum, et verbum est prolatio, neque possum scire, quomodo ver-
bum possit esse verbum, nisi proferatur; quemadmodum neque sermo non est
sermo nisi sermocionaretur et quemadmodum non solum dicitur lumen sed
etiam splendor patris, hoc est lumen splendens corruscans et illustrans omnia
sicut Paulus ad Hebraeos dicit: ipse est splendor et expressa imago patris etc:
jta etiam Christus dicitur enuntiatum, vividum, expressum et prolatum verbum
dei patris, cujus virtute deus fecit omnia, omnia redemit et restituit.

Haec paucis accipe, princeps illustrissime, de prolatione verbi ex tem-
pore, alias autoritates doctorum allaturus, si opus fuerit.

Handidhrift: Nadjdrift ur Confessio vom: September 30 (j. d.)

1) » Ergo Christus est vocale verbum seu evangelion et non persona.« (Ranb-
Bemertung von Speratus’ Hand.)

Urfunben Nr. 1466 bis 1471. — 1542, Oct. 5 big 14. 23

v, 1466 — 1542, October 5. Kinigaberg.

Perzog Albred)t an Beit Dietrid.

[Dant filr ben am 26, September erhaltenen Brief Dietridh3. S. Nr. 1463.]

Handidrift: AmtliGe Copie. Foliant Nr. 29 (1541—1543), p. 283.
R. ©t.-U, Kgabg. Crcerpt in J. Boigt, Briefivedfel 2c. 178.

N, 1467. — 1542, Dctober 5. Rbnigdberg.

Herzog Albred)t an Anbdreasd Ofiander.